Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0050/2024       Em São Pedro da Aldeia, 01 de abril de 2024

"CONCEDE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

HENRIQUE CARDOSO BARRETO –

PROPRIETÁRIO DA HENRIQUE IMÓVEIS E

CONSTRUÇÕES, A MEDALHA MÉRITO

BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO

RODRIGUES DE SOUZA".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Concede ao Ilustríssimo Senhor HENRIQUE CARDOSO BARRETO –

PROPRIETÁRIO DA HENRIQUE IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES, a MEDALHA

MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Henrique nasceu no dia 05 de julho de 1979 em Cabo Frio, filho dos finados

Daniel Corrêa e Nilma Maria, é um bom marido a sua esposa Aurora e um bom pai ao

seu filho Miguel.

Iniciou no ramo Imobiliário em 2014 e em 2015 abriu a sua Imobiliária "Henrique

Imóveis e Construções" na cidade de Arraial do Cabo no bairro de Monte Alto.

Em 2022, Henrique teve a excelência de participar da Sessão Solene da Câmara

de São Pedro da Aldeia, recebendo o Título de Cidadão Aldeense, cidade essa que ele e

sua família residem e são apaixonados!

Ainda em 2022, inaugurou a "Henrique Imóveis e Construções" em São Pedro da

Aldeia, onde 99% dos seus funcionários são da cidade, empregando 200 pessoas.

Em função de tudo isto, seja por sua atuação profissional, que gera empregos e

renda, é que o Vereador acredita que o homenageado merece este reconhecimento.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder a MEDALHA MÉRITO

BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA.

Sala das Sessões, em 01 de Abril de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2